дело № 1-984/23 ( № 12301009410000441)

27RS0003-01-2023-006882-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 декабря 2023г. г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Хабаровского транспортного прокурора Кулаковой А.С.,

защитника-адвоката Стефанчука А.И.,

подсудимой ФИО2,

при секретаре Романычевой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне специальное образование, в браке не состоящей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не работающей, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

установил:

ФИО2 хранила в целях использования и использовала заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 23.11.2020 у ФИО2, достоверно осведомленной о необходимости прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, для осуществления трудовой деятельности лицам, связанным с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях использования, а также использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право на осуществление трудовой деятельности в указанной сфере, а именно личной медицинской книжки на свое имя, без фактического прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации. 

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях использования, а также использование иного официального документа, предоставляющего права - личной медицинской книжки на свое имя, которая в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20.05.2005 № 402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» является официальным документом с момента внесения результатов медицинского осмотра и заключения о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, предоставляющей право на осуществление трудовой деятельности, в неустановленный период времени, но не позднее 23.11.2020, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> киоске «Союзпечать» приобрела чистую медицинскую книжку с целью последующей передачи неустановленному лицу для изготовления официального документа, предоставляющего права, а именно личной медицинской книжки № 45472748 на свое имя, без фактического прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации. 

Далее, в неустановленный период времени, но не позднее 23.11.2020 ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 60 метрах в восточном направлении от д.22 по ул.Льва Толстого г.Хабаровска на остановке общественного транспорта «Дворец профсоюзов», передала неустановленному лицу приобретенную ранее чистую медицинскую книжку №45472748 на свое имя и денежные средства в сумме 3500 рублей, предварительно обговорив условия проставления в нее сведений о результатах прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, без фактического прохождения.

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 23.11.2020, ФИО2, находясь на участке местности во дворе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения с официальными документами и желая их наступления, получила от неустановленного лица из рук в руки личную медицинскую книжку №45472748 на свое имя, в которой на страницах 7-9 и странице 28 проставлены несоответствующие действительности оттиски штампов от имени ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае», о прохождении ею профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, тем самым ФИО2 незаконно, умышленно приобрела, в целях использования заведомо поддельный иной официальный документ, а именно личную медицинскую книжку № 45472748 на свое имя, предоставляющий право на осуществление трудовой деятельности лицам, связанным с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, после чего, ФИО2 направилась по месту своего проживания по адресу: 

<

...> где с целью дальнейшего незаконного использования стала незаконно, умышленно хранить вышеуказанную личную медицинскую книжку до 15.06.2023. 

При этом, ФИО2 с находящейся при ней личной медицинской книжкой №45472748 в неустановленный период времени с 01.04.2023 по 03.05.2023 проследовала от места проживания, расположенного по адресу: 

<

...> до торговой базы «Многорядов», расположенной по адресу: г.Хабаровск, ул.50 лет Октября, д.162/2, где встретилась с руководителем торговой точки – ФИО5 заведомо зная, что, не проходя профессиональную гигиеническую подготовку и аттестации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае», без которого она в соответствии с п.4 ст.34,36 ФЗ № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» не могла быть допущена к работе, связанной с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, а именно к продаже кваса, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя, наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения с официальными документами и желая их наступления, в нарушение требований ст.34,36 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20.05.2005 № 402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» незаконно, умышленно с целью трудоустройства предоставила ФИО5 личную медицинскую книжку № 45472748 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которой на страницах 7-9 и странице 28 проставлены несоответствующие действительности оттиски штампов от имени ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае» о прохождении ею профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, тем самым ФИО2 незаконно, умышленно, использовала личную медицинскую книжку № 45472748 на свое имя, являющуюся заведомо поддельным официальным документом, получив право на осуществление трудовой деятельности в должности продавца кваса. После чего, ФИО2 продолжила незаконно, умышленно, хранить личную медицинскую книжку № по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Далее, 15.06.2023 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1 с находящейся при ней личной медицинской книжкой № проследовала от места проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> до железнодорожного вокзала ст.Хабаровск-1, расположенного по адресу: 

<

...>, где около 09 часов 00 минут 15.06.2023, находясь в 15 метрах от здания Железнодорожного вокзала ст.Хабаровск-1, расположенного по вышеуказанному адресу, не проходя профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае», без которого она в соответствии с п.4 ст.34, 36 ФЗ № 52 –ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» не могла быть допущена к работе, связанной с производством, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, а именно к продаже кваса, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя, наступления общественно опасных последствий в виде осуществления трудовой деятельности в должности продавца кваса и желая их наступления, в нарушение требований ст.34,36 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20.05.2005 № 402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», приступила к осуществлению своей трудовой деятельности в должности продавца кваса. В период с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 15.06.2023 ФИО2 при проверке документов незаконно, умышленно предъявила сотрудникам полиции личную медицинскую книжку № 45472748 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которой на страницах 7-9 и странице 28 проставлены несоответствующие действительности оттиски штампов от имени ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае» о прохождении ею профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, тем самым ФИО2 незаконно, умышленно, использовала личную медицинскую книжку № 45472748 на свое имя, являющуюся заведомо поддельным официальным документом, предоставляющим право на осуществление трудовой деятельности в должности продавца кваса, которая была изъята сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия – осмотр места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 15.06.2023, по адресу: 

<

...>. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ признала полностью, согласилась с обвинением. Заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Стефанчук А.И. заявленное подсудимой ходатайство поддержал в полном объеме. 

Государственный обвинитель согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимой ходатайства, мнения защитника, тяжести инкриминируемого ФИО2 деяния.

Принимая во внимание, что подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно и она согласна с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО2 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ как хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права. 

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимую вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. Данные о личности подсудимой, которая имеет регистрацию и постоянное место жительство, не работает, в быту характеризуется с посредственной стороны, ранее не судима, состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом « Психическое поведенческое расстройство, вызванное употреблением алкоголя. Абстинентное состояние с делирием». Ее отношение к содеянному - вину признала полностью, в содеянном раскаивается. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни – ФИО2 в браке не состоит, иждивенцев не имеет.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимой, обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь принципами справедливости наказания, приходит к выводу, о назначении наказания, в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании, ФИО2 подлежит освобождению на основании ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 4 месяца, установив следующие ограничения: 

-не уходить из места постоянного проживания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (если это не связано с профессиональной деятельностью),

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

-являться в указанный орган для регистрации 1 раз в месяц, 

-не выезжать за пределы г.Хабаровска Хабаровского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: личную медицинскую книжку на имя ФИО2 –хранить в материалах уголовного дела. 

Освободить осужденную ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.2 ч.5 ст.131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Хабаровска, в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П.Торопенко

Копия верна. 

Судья Т.П.Торопенко